PS. UFPR 2020/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

NÚCLEO DE CONCURSOS

RETIFICAÇÃO Nº 19/2020 - ATO DE RETIFICAÇÃO DO GUIA DO CANDIDATO

A Universidade Federal do Paraná, por intermédio de seu Núcleo de Concursos (NC/UFPR), unidade

instituída em caráter permanente pela Portaria nº 95-UFPR, de 12/06/2002, observando os critérios de

oportunidade e conveniência da Administração Pública, no uso de suas atribuições, resolve retificar o Guia

do Candidato do Processo Seletivo 2020/2021 nos termos seguintes:

Item 2 – Cursos e Vagas

Onde se lê:

Vagas do Processo

Seletivo Total de Vagas
Ofertadas no PS

2020/2021 Cidade Curso Turno 1º Sem 2º Sem

Curitiba Luteria4 - Formação do Tecnólogo MT 24 0 24

Totalização     4598 797 5395

Leia-se:

Vagas do Processo

Seletivo Total de Vagas
Ofertadas no PS

2020/2021 Cidade Curso Turno 1º Sem 2º Sem

Curitiba Luteria4 - Formação do Tecnólogo MT 12 0 12

Totalização     4586 797 5383

PS. UFPR 2020/2021

Item 3 – Distribuição das vagas do Processo Seletivo da UFPR (com a aplicação da Lei nº 12.711/2012 alterada pela Lei nº 13.409/2016)

Onde se lê:

Concorrência
Geral

 Lei n.º 12.711/2012 - Alunos que Cursaram o Ensino Médio Integralmente em Escola
Pública

Total de
Vagas

Ofertadas
no

Processo
Seletivo

2021

Renda familiar per capita menor ou igual a
1,5 salário mínimo

Independentemente da renda

Total de
Vagas

Destinadas à
Lei n.º

12.711 E CIDADE CURSO MODALIDADE

Pretos, Pardos e

Indígenas A

Demais Candidatos
B

Pretos, Pardos e

Indígenas C

Demais Candidatos
D

PcD F
Demais

Candidatos
PcD F

Demais
Candidato

s
PcD F

Demais
Candidatos

PcD F

Demais
Candidato

s

Curitiba Luteria - MT Formação do Tecnólogo 12 01 01 01 03 01 01 01 03 12 24

TOTALIZAÇÃO - PROCESSO SELETIVO UFPR

2020/2021

 2692 117 324 136 782 115 321 135 773 2703 5395

Leia-se:

Concorrência
Geral

 Lei n.º 12.711/2012 - Alunos que Cursaram o Ensino Médio Integralmente em Escola
Pública

Total de
Vagas

Ofertadas
no

Processo
Seletivo

2021

Renda familiar per capita menor ou igual a
1,5 salário mínimo

Independentemente da renda

Total de
Vagas

Destinadas à
Lei n.º

12.711 E CIDADE CURSO MODALIDADE

Pretos, Pardos e

Indígenas A

Demais Candidatos
B

Pretos, Pardos e

Indígenas C

Demais Candidatos
D

PcD F
Demais

Candidatos
PcD F

Demais
Candidato

s
PcD F

Demais
Candidatos

PcD F

Demais
Candidato

s

Curitiba Luteria - MT Formação do Tecnólogo 06 00 01 01 01 00 01 01 01 06 12

TOTALIZAÇÃO - PROCESSO SELETIVO UFPR

2020/2021

 2686 116 324 136 780 114 321 135 771 2697 5383

PS. UFPR 2020/2021

Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Continuam inalteradas, portanto válidas, as demais disposições do Edital nº 75/2020 e do Guia

do Candidato.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedida a presente Retificação.

Curitiba, 27 de novembro de 2020.

Prof. Dr. Eduardo Salles de Oliveira Barra
Pró-Reitor de Graduação e Educação Profissional

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca
Reitor da UFPR